
1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

  

 

Αθήνα, 04-06-2025 

 

Αριθμός απόφασης: 1875 

 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α1 

Ταχ. Δ/νση: Φιλαδελφείας 8 & Σάμου 

Ταχ. Κώδικας: 104 40 - Αθήνα 

Τηλέφωνο: 2131312346 

Email: ded.ath@aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. του άρθρου 72 του νέου Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Ν. 5104/2024, Α΄ 58). 

β. του άρθρου 10 της με αριθμό Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ)» (ΦΕΚ 4738/τ. Β΄/26-10-2020), όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ. της με αριθμό ΠΟΛ. 1064/12-04-2017 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ 1440/τ. 

Β΄/27-04-2017). 

δ. της με αριθμό Α. 1165/22-11-2022 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα «Υποβολή 

ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας (Ν. 4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από 

το δικτυακό τόπο της ΑΑΔΕ» (ΦΕΚ 6009/τ. Β΄/25-11-2022). 

2. Τη με αριθμό ΠΟΛ. 1069/04-03-2014 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 

του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Τη με αριθμό Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 απόφαση του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών με θέμα «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» (ΦΕΚ 

2759/τ. Β΄/01-09-2016). 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης ……………… και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………..ενδικοφανή 

προσφυγή της …………………………, κατοίκου …………………………….. κατά της με αριθμό 

……………………. πράξης επιβολής προστίμου του άρθρου 53 του Ν. 5104/2024 επί 

εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης μεταβολής εργασιών φορολογικού έτους 2024 της 

Προϊσταμένης του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Την ανωτέρω πράξη επιβολής προστίμου του άρθρου 53 του Ν. 5104/2024 φορολογικού 

έτους 2024 της Προϊσταμένης του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής, της οποίας ζητείται η ακύρωση, 

καθώς και την από ………………… και με αριθμό …………………. οικεία έκθεση ελέγχου επί 

εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης μεταβολής εργασιών της ίδιας Προϊσταμένης. 



2 

6. Τις απόψεις του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Επανεξέτασης Α1, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από ………………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου …………………. ενδικοφανούς προσφυγής 

της ………………………………., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα (δεδομένου ότι, όπως προκύπτει 

από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης, η προσβαλλόμενη πράξη κοινοποιήθηκε την 31-

01-2025) και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 

εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

 

Η προσφεύγουσα, την …………………………., υπέβαλε αίτηση στη Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας, μέσω της 

ψηφιακής εφαρμογής «Τα αιτήματά μου», προκειμένου να μεταφέρει την έδρα άσκησης 

δραστηριότητας της ατομικής της επιχείρησης στην ………………………………… καθώς και να 

προβεί στη διαγραφή του ΚΑΔ της δευτερεύουσας δραστηριότητάς της. Σε απάντηση του εν 

λόγω αιτήματός της ζητήθηκαν από την προσφεύγουσα επιπλέον δικαιολογητικά, τα οποία η 

ίδια ανήρτησε στην εφαρμογή με υποβολή νέου αιτήματος προς το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής την 

……………., σε απάντηση δε αυτού η ως άνω αρμόδια Υπηρεσία την πληροφόρησε ότι οι εν λόγω 

μεταβολές γίνονται ηλεκτρονικά μέσω της εφαρμογής του μητρώου («Μεταβολή στοιχείων 

επιχείρησης») και κατόπιν αυτών ανακάλεσε και το από 18-10-2024 σχετικό αίτημά της και 

προέβη στις ανωτέρω μεταβολές με ημερομηνία μεταβολής την 08-02-2024 μέσω της 

εφαρμογής αυτής. 

 

Το αρμόδιο ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής, διαπιστώνοντας ότι οι εν λόγω μεταβολές δηλώθηκαν μετά το 

πέρας των τριάντα (30) ημερών από την πραγματοποίησή τους, ήτοι εκπροθέσμως, εξέδωσε 

τη με αριθμό …………………….. πράξη επιβολής προστίμου, με την οποία επιβλήθηκε σε βάρος 

της προσφεύγουσας πρόστιμο ποσού ύψους 100,00€ για το φορολογικό έτος 2024, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 53 του Ν. 5104/2024, λόγω εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης 

μεταβολής εργασιών. 

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ως άνω 

προσβαλλόμενης πράξης επιβολής προστίμου του άρθρου 53 του Ν. 5104/2024 επί 

εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης μεταβολής εργασιών φορολογικού έτους 2024 της 

Προϊσταμένης του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής και τη διαγραφή του σχετικού επιβληθέντος σε βάρος 

της προστίμου, ισχυριζόμενη ότι «η καθυστέρηση της διαδικασίας υποβολής της δήλωσης 

μεταβολής εργασιών της δεν οφείλεται σε δική της υπαιτιότητα, αλλά σε υπαιτιότητα της 

αρμόδιας Υπηρεσίας». 

 

Επειδή, εν προκειμένω, όπως προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης, μετά από 

την ηλεκτρονική υποβολή της από ……………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………….. 

κρινόμενης ενδικοφανούς προσφυγής, το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής προέβη, με το με αριθμό 

…………………………. έγγραφο, στην ανάκληση της ανωτέρω προσβαλλόμενης πράξης επιβολής 

προστίμου του άρθρου 53 του Ν. 5104/2024 και της αντίστοιχης έκθεσης ελέγχου, καθώς 

διαπίστωσε ότι το αίτημα που αφορούσε σε δήλωση μεταβολής εργασιών υποβλήθηκε 

εμπρόθεσμα από την προσφεύγουσα. 



3 

 

Επειδή, συγκεκριμένα, στην από ………………. έκθεση απόψεων της Προϊσταμένης του 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής επί της κρινόμενης ενδικοφανούς προσφυγής αναφέρεται ότι: «Η υπό κρίση 

ενδικοφανής προσφυγή είναι άνευ αντικειμένου διότι εξεδόθη από την Υπηρεσία μας η με 

αριθμό πρωτοκόλλου …………………… ανάκληση της με αριθμό …………………………… πράξης 

επιβολής προστίμου, ερειδόμενη στη με αριθμό ………………….. έκθεση προσωρινού ελέγχου επί 

εκπρόθεσμης υποβολής μεταβολής εργασιών. Γίνεται μνεία ότι η κοινοποίηση της ανάκλησης 

της προσβαλλόμενης πράξης έλαβε χώρα την 12-02-2025, οπότε και έλαβε γνώση η 

προσφεύγουσα. Δεν έλαβε χώρα ταμειακή βεβαίωση της προσβαλλόμενης πράξης επιβολής 

προστίμου.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τα ανωτέρω, δεν υφίσταται διαφορά προς επίλυση, καθώς το αίτημα της 

προσφεύγουσας έχει ήδη ικανοποιηθεί και, ως εκ τούτου, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή 

καθίσταται άνευ αντικειμένου. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης ……………………… και με αριθμό πρωτοκόλλου 

…………………… ενδικοφανούς προσφυγής της ……………………….. ως απαράδεκτης. 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στην 

υπόχρεη. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 

 ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


